Mais il ne peut pas contraindre le propriétaire du fonds *assujetti*, à contribuer aux dépenses de ces *réparations*, parce que c'est un principe, qu'en matière de *servitude*, les frais de réparation et d'entretien sont à

la charge de celui qui jouit de la servitude, et non de celui qui en est grévé (1).

Car la nature des servitudes n'est pas de contraindre quelqu'un à *faire*, mais à *souffrir* quelque chose ; *ut aliquid PATIATUR, aut non FACIAT. L. quoties 15, ff. de Servit.* (Voyez cependant une *exception* à ce principe, ci-après au § *Support*).

Celui qui a droit de puiser l'eau dans le puits du *voisin*, ne peut pas obliger celui-ci de refaire la *margelle* du puits, si elle vient à se rompre, ni même à contribuer aux frais de cette *réparation*. (Voyez *Bouvot*, tom. II, *verbo Servitude, quest. 3*).

Celui qui est grévé de la servitude d'une *digue*, pour empêcher les eaux de descendre dans le fonds *voisin*, n'est pas tenu de la *réparation* des *fossés, remparts et digues* nécessaires à cette opération. C'est au propriétaire du fonds *dominant*, qui jouit du bénéfice de cette servitude, à faire les frais de cet entretien (2).

Le propriétaire qui a le droit d'introduire des poutres dans un mur *voisin*, demeure chargé des *réparations* nécessaires, pour remettre ce même mur en bon état *L. sicut. au ff. de Servit. urb.*

Il peut, néanmoins, arriver que celui qui a le droit de *passage* n'ait pas le droit de le rétablir, parce qu'il y aurait dans le titre constitutif quelque stipulation contraire. C'est une exception qui a été prévue dans la loi 3. *ff. liv. 43, lit. 19*, par cette restriction, *sicut per servitutem impositam licet*.

(1) *In omnibus servitutibus, resectio ad eum pertinet quis sibi servitutem adserit, non eum cujus res servit. L. et si fortè 6, ff. si. Serv. vindic.*

(2) *Non cogemus vicinum aggere munire, sed nos in ejus agro munimus. L. Quoties § servitutem, au ff. de Servit.*

Il n'en est pas de la *réparation* d'un chemin comme de celle d'un conduit *d'eau*, qui n'exige d'autre titre que la possession *annale*. La *réparation* du chemin n'appartient qu'à celui qui a tout-à-la fois et *titre* et *possession*. La raison que donne la loi de cette différence, c'est qu'il est bien plus urgent de réparer un ruisseau qu'un chemin (1).

Au reste, celui qui a le droit de rétablir un chemin, doit le maintenir dans sa forme et dans ses dimensions. Il ne peut ni l'élargir, ni *l'allonger*, ni le *creuser*, ni l'*élever*. *Nec dilatet, aut producat, aut deprimat, aut exageret*. L. 3, § 15, ff. l. 43, tit. 19. Car, dit la loi, il y a une différence entre faire et refaire. *Aliud est enim reficere, longè aliud facere*.